
V  sobotu 1. 6. jsme měli v  plánu v  našem 
krásném parku uspořádat Den dětí ve spoluprá-
ci s Kulturou Bělá, s našimi spolky, sportovními 
oddíly, mateřskou a základní školou. Nepřízeň 
počasí nás však donutila improvizovat, a  tak 
byl připravený venkovní program přesunut do 
prostor městského úřadu. Ve vnitřních prosto-
rách úřadu si tak děti formou hry užily setkání 
se zástupci mateřských a základních škol, Poli-
cie ČR, školní družiny, skautů, rybářů, taneční 
skupiny Bela Dance a  v  neposlední řadě i  se 
zaměstnanci našeho úřadu. Ve dvoře úřadu 
probíhala populární bublinková show, která 
přitáhla pozornost malých i velkých návštěvní-
ků. Na začátku dostaly děti kartičky s  čísly 
stanovišť, na kterých plnily různé dovednostní 
soutěže a hry. Za splněné úkoly byly odměněny 
dárkovým balíčkem a balonkem se znakem na-

šeho města. Pro ty, kteří si rádi hrají s barvami, 
bylo připraveno malování na obličej, kde si děti 
mohly nechat namalovat nejrůznější obrázky 
a motivy.
V  parku byly po celou dobu k  vidění ukáz-
ky hasičské techniky, což vždy vzbuzuje zá-
jem a  nadšení. Velkým hitem se stala pěnová 
show našich hasičů, která proměnila vymezený 
prostor parku v obrovské moře pěny, kde se děti 
mohly dosyta vyřádit. Zástupci mysliveckých 
sdružení Bezděz a  Sahara obohatili program 
o  poznávání rostlin, stromů a  zvířat. Tvrdost 
a váhu dřeva pak dětem přiblížili zaměstnanci 
Lesů Bělá. Zástupci Balloon Clubu měli připra-
venu soutěž hod balonků do koše a nafouknutý 
horkovzdušný balon, ve kterém děti vystoupaly 
do oblak. Další součástí venkovního programu 
byly soutěže zaměřené na finanční gramotnost, 

včetně doplňovaček a  kvízů. Velmi zajímavou 
podívanou nabídla ukázka kynologie a naši fot-
balisté bavili děti míčovými hrami. 
Od 18 hodin vystoupila známá česká zpěvačka 
Petra Černocká, která rozproudila nejen dětské 
publikum, ale i  to dospělácké. Společně jsme 
si zazpívali její nejznámější hity, a vytvořili tak 
nezapomenutelnou atmosféru.
Po celé odpoledne zajišťoval občerstvení Music 
Club Sokolovna - Václav Renza a postaral se tak 
o to, aby nikdo nezůstal hladový.
I  přes komplikace způsobené deštěm se této 
akce zúčastnilo přes 200 dětí, které tak rozzá-
řily městský úřad svým úsměvem a  užily si 
zábavný a  pestrý program. Každé dítě mělo 
možnost pochutnat si zdarma na zmrzlině a li-
monádě.
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VyBíráme ze zpraVodaje...

Zpravodaj pořád  
u  sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

Vážení spoluoBčané, milí Běláci,

z p r a v o d a j
probíhá prázdninový čas, což nám přináší radost, 
která byla viditelná i na dětském dni, který i přes 
nepřízeň počasí považujeme za velmi zdařilý. Dě-
tem byl připraven bohatý program, který jim vy-
kouzlil úsměvy na tvářích a přinesl radost nejen 
do našeho krásného parku, ale také do prostor 
městského úřadu, kam byl program částečně pře-
sunut kvůli nepříznivému počasí, které se naštěstí 
k večeru umoudřilo a nenarušilo vystoupení paní 
Černocké; celý den pak zakončila ohnivá show. 
Blížící se konec školního roku je pro mnoho dětí 
obdobím radosti a  očekávání. Pro předškoláky 
v  MŠ a  deváťáky v  ZŠ je to významný milník 
v jejich životě, který si zaslouží slavnostní zakon-
čení. Účast vedení města na těchto událostech je 
nejenom významnou podporou pro děti, ale také 
symbolickým aktem, který podtrhuje důležitost 
těchto okamžiků. Péče o vzdělání a výchovu na-
šich dětí je investicí do naší budoucnosti, a pro-
to je důležité věnovat jim maximální pozornost. 
Tímto bychom rádi poděkovali kantorům 
a všem, kteří se na tomto procesu podílejí. 
Bělské koupaliště otevřelo 1. 6. svou letní sezo-
nu. Díky úsilí a pečlivé práci Technických služeb 
Bělá je koupaliště připravené poskytnout všem 
Bělákům i  návštěvníkům skvělé zázemí a  čis-
té prostředí. Doufáme, že letošní sezona bude 
úspěšná, a  bělské koupaliště tak bude ideálním 
místem pro odpočinek a osvěžení.
V MŠ Březince momentálně probíhá plánovaná 
rekonstrukce kuchyně a  výměna oken v  celé 
budově. Tyto úpravy přispějí k  příjemnější-
mu prostředí pro děti a personál školky. Dojde 
k  rekonstrukci a modernizaci kuchyně tak, aby 
splňovala dnešní standardy. Také dlouho oče-
kávaná rekonstrukce střediska byla zahájena 
a tím i vlastní stavební práce. V první etapě zrea-
lizujeme rekonstrukci prostor pro pediatrii, re-
habilitaci a výstavbu nového sociálního zázemí. 
Vstup do ordinace MUDr. Milana Hesouna je 
nově pravým vchodem objektu (u rehabilitace), 
jehož součástí jsou i  nájezdy pro kočárky. Sou-
částí této první etapy rekonstrukce je i výměna 
oken na rekonstruované části a  její dokončení 
se předpokládá na přelomu roku 2024/2025. 
Také výstavba vodojemu na Vrchbělé je v plném 
proudu. Vodojem bude důležitý pro zásobování 
vodou nově vznikající bytové zástavby, budoucí 
zástavby na pozemcích města a  sportovně re-

laxačního areálu. Zemní práce již byly dokon-
čeny a  nyní probíhá stavba samotného objektu 
vodojemu. Kromě této výstavby pokračují také 
práce na odvodnění zámku a opravě České brány. 
U České brány je kladen důraz na opravu severní 
strany, aby mohla být během sezony zpřístupně-
na návštěvníkům. Část zdiva již byla vyspárová-
na a výsledky vypadají velmi dobře. Kromě toho 
byla opravena komunikace ve Vrabčí rokli.

Dále proběhlo hlasování v  místním referendu 
týkající se prodeje pozemku p. č. 56/1 v  k. ú. 
Vrchbělá. Vedení města postupovalo dle svého 
slibu a  poskytlo vám, občanům, všechny po-
třebné informace k rozhodnutí jak ve Zpravodaji, 
webu města, tak i na sociálních sítích. Vrcholem 
pak bylo veřejné slyšení v  hale, které proběh-
lo ve středu 5. 6., jen jsme očekávali mnohem 
větší účast. Pro informaci se slyšení zúčastni-
lo 150 občanů, k referendu přišlo 1645 občanů. 
Pro odpověď NE hlasovalo 82,87 % oprávněných 
osob, což odpovídá 37,88 % oprávněných osob 
zapsaných v seznamech. Pro odpověď ANO hla-
sovalo 13,17 % oprávněných osob, což odpovídá  
6,02 % oprávněných osob zapsaných v  sezna-
mech. Město jako celek zvládlo referendum velice 
dobře. Vám, občanům, jsme dali do rukou to nej-

víc, co jsme mohli - možnost rozhodovat o našem 
městě a  jeho budoucnosti. Vaše angažovanost 
a starost o osud našeho města je neocenitelná. Je 
důležité, že jste se zapojili a dali najevo svůj názor. 
Jak jsme rozhodli, ukáže a zhodnotí čas.
A co chystáme na léto, krom kulturních a spole-
čenských akcí? V červenci bude zahájena dlouho 
očekávaná a  slibovaná rekonstrukce ulice For-
tenská, nezapomínáme ani na budovu školy, kde 

bude na ZŠ v  Máchově ulici rovněž v  červenci 
zahájena a zrealizována druhá etapa opravy stře-
chy. Na zámku se bude pokračovat na vestavbě 
výtahu a statickém zajištění schodišťové věže.
Na závěr vám přejeme nádherné léto plné odpo-
činku, dobrodružství a radosti. Ať vám prázdni-
ny a dovolené přinesou ty nejkrásnější a nezapo-
menutelné okamžiky. Naše městská Kultura 
Bělá připravila bohatý program kulturních akcí, 
včetně tradičních pátečních promenádních 
koncertů, které začínají od 5. 7. a  letního kina. 
Další vydání Zpravodaje Bělá bude k  dispozici 
v prvním týdnu září.
Přejeme vám krásné léto.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, 
vedení města
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Z dění ve městě

den dětí V Bělé pod Bezdězem: oslaVa plná radosti naVzdory deštiVému počasí

odpady V domácnosti a jak na ně 

Pokračování ze strany 1
Celý den byl zakončen velkolepou hořá-
kovou show, která poskytla nádhernou 
scenérii a  nezapomenutelný zážitek pro 
všechny přítomné. Děkujeme panu Markovi 
Brzobohatému za překrásné video a  foto-
grafie zachycující tento okamžik.
Velké poděkování patří zaměstnancům 

městského úřadu, Kultury Bělá, pořadatelům 
z  řad místních spolků, sportovních oddílů 
a mateřské a základní škole, našim hasičům, 
kynologům a  policistům. Technickým služ-
bám Bělé děkujeme za jejich neúnavnou práci 
při stěhování. Dětský den v Bělé pod Bezdě-
zem se stal díky úsilí a spolupráci mnoha lidí 
nezapomenutelnou oslavou plnou radosti 

a zážitků pro všechny zúčastněné.
Věřím, že tímto dnem byl položen základní 
kámen v  tradici pořádání Dne dětí, který 
budeme v  našem parku takto každoročně 
společně pořádat. Již nyní se těším na příští 
rok a věřím, že nám vyjde počasí, a park se 
tak naplní dětským smíchem a radostí.
Závěrem bych chtěl ještě poděkovat všem 

našim partnerům, kteří finančně podpořili 
tento den a dětskou radost, kterými jsou: In-
teriéry Nosek, p. Čapek a p. Horák, fy Tibe-
rina, MS Polygrafie, Malířství Ježek, Topení 
Voda Plyn – Procházka/Tošovský a ČRS SÚS.

Dušan Hýbner, 
místostarosta města

Připravili jsme pro vás článek o třídění odpa-
dů. V tomto článku se zaměříme na nejčastěji 
produkované odpady v domácnosti – sklo, ná-
pojové kartony, plasty, papír a kovy.

ODPADY V DOMÁCNOSTI
Při většině činností produkujeme odpady, se 
kterými je třeba dále správně nakládat. O tom, 
zda dáme nový život odpadu, který vyhazuje-
me, rozhodujeme právě my.
Když například vyhodíme plastový kelímek 
do směsného odpadu, nedáme tak použitému 
obalu šanci na další využití a jednoduše jej zne-
hodnotíme. Pokud odpady už doma správně 
roztřídíme, čeká je recyklace a další nový život 
v  podobě výrobků, které běžně používáme. 
Navíc podle zákona 541/2020 Sb., o odpadech, 
v platném znění, je každý povinen zbavovat se 
odpadů předepsaným způsobem. Jaký je pře-
depsaný způsob pro nakládání s odpady z vaší 
domácnosti, zjistíte v obecně závazné vyhlášce 
města a na stránkách města https://www.mu-
bela.cz/odpady2024/.

KDE NAJDETE INFORMACE O  TŘÍDĚNÍ 
ODPADU?
Informace, podle kterých byste se měli při 
třídění odpadu řídit, naleznete přímo na ba-
revných sběrných nádobách umístěných po 
městě. Na kontejnerech jsou nálepky, které 
přesně popisují, co do nich patří a co ne; dále 
tyto informace naleznete na stránkách města 
https://www.mubela.cz/odpady2024/.

JAK S ODPADY NAKLÁDAT?
Nejsnadnějším způsobem, jak třídit odpad, je 
už v místě vzniku, a to ve vašich domácnostech. 
Tedy už ve chvíli, kdy obal nebo určitá věc do-
sloužila a  my se jí chceme zbavit. Stačí obal, 
který právě dosloužil, hned hodit do koše na 
tříděný odpad, staré tašky nebo krabice, pří-
padně do barevných tašek na třídění odpadů, 
které stále nabízíme ke koupi za zvýhodněnou 
cenu dle velikosti: 20l sada tašek za cenu 40 Kč 
a 40l sada tašek za 45 Kč. Občané města Bělá p. 
B. si je mohou zakoupit v pokladně MěÚ anebo 
na Sběrném dvoře v Mělnické ulici.

Ze zkušeností vyplývá, že průměrná česká 
domácnost nejvíce produkuje papír a  plasty. 
Tím, že odpady třídíme, se uvolní místo v koši 
na směsný odpad a nemusíme s ním chodit tak 
často nebo nám vystačí menší koš. To ovšem 
platí pouze v  případě, že do tašek, pytlů či 
košů na tříděný odpad vyhazujeme opravdu 

prázdné a co nejméně znečištěné obaly, proto 
je občas lepší kelímek od jogurtu lehce pro-
pláchnout. Je tedy jen na každém z nás, jak si 
doma třídění zařídí. 
Co patří/nepatří do barevných kontejnerů roz-
místěných ve veřejné síti nebo pytlů, které po-
užíváte v pohodlí domova („door-to-door“)?

SKLO
Při třídění skla sledujte recyklační značky - do 

zeleného kontejneru 
patří GL značené čís-
lem.

Do zeleného kontejneru vhazujte sklo, které 
není nutné rozbíjet! Díky svým vlastnostem se 
dá skleněný odpad recyklovat donekonečna. 

CO PATŘÍ DO ZELENÉHO KONTEJNERU: 
Můžete sem vhazovat 
barevné sklo, např. 
lahve od vína, alko-
holických i  nealko-
holických nápojů. 
Vhodit do zeleného 
kontejneru můžete 
také tabulové sklo 
z oken a ze dveří, sklo 
čiré, tedy sklenice od 
kečupů, marmelád či 
zavařenin a  rozbité 
skleničky.
Do těchto nádob nepatří keramika ani porce-
lán, autosklo, zrcadla, drátované sklo, zlacená 
a pokovená skla. Vratné zálohované sklo vra-
cejte zpět do obchodu.

NÁPOJOVÝ KARTON
Při třídění nápojových kartonů sledujte recyk-
lační značky - do oranžového kontejneru/pytle 
patří C/PAP značené číslem.

Nápojový karton známý 
zejména jako krabice na 
mléko či víno se vhazuje 

do oranžového kontejneru.
CO PATŘÍ DO ORANžOVÉHO KONTEJNE-
RU/PYTLE:
Krabice od džu-
sů, vína, mléka, 
mléčných výrob-
ků, které je třeba 
před vhozením do 
kontejneru řádně se-
šlápnout.
CO NEPATŘÍ DO 
O R A N ž O V É H O 
K O N T E J N E R U /
PYTLE:
„Měkké“ sáčky, např. 
od kávy a  různých 
potravin v  prášku. 
Neodhazujte sem ani nápojové kartony ob-
sahující zbytky nápojů a potravin.

PLASTY
Při třídění plastu sledujte recyklační značky - do 

žlutého kontejne-
ru/pytle patří PET 
značené číslem.
Plastové obaly 
v  průměrné české 

popelnici zabírají nejvíc místa ze všech odpadů, 
proto je nejen důležité jejich třídění, ale i  se-
šlápnutí či zmačkání před vyhozením. 

CO PATŘÍ DO žLUTÉHO KONTEJNERU/
PYTLE:
Fólie, sáčky, plastové 
tašky, sešlápnu-
té PET láhve, obaly 
od pracích, čisticích 
a  kosmetických pří-
pravků, kelímky od 
jogurtů, mléčných 
výrobků, balicí fólie 
od spotřebního zboží, 
obaly od CD disků 
a  další plasty ozna-
čené výše zmíněnými 
recyklačními symboly.
Pěnový obalový poly-
styren sem vhazujte 
v menších kusech, nejlépe tento odpad můžete 
dovézt na Sběrný dvůr v Mělnické ulici. 
CO NEPATŘÍ DO žLUTÉHO 
KONTEJNERU/PYTLE:
Mastné obaly se zbytky potravin nebo čisticích 
přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných ne-
bezpečných látek, podlahové krytiny, stavební 
polystyren či novodurové trubky a  podobně. 
Recyklovat nelze ani bioplasty!

PAPÍR
Při třídění papíru sledujte recyklační znač-

ky - do modrého 
kontejneru/pytle patří 
PAP značené číslem.

Ze všech tříděných odpadů právě papíru vy-
produkuje průměrná česká domácnost za 
rok hmotnostně nejvíc. Modré kontejnery na 
papír jsou tím nejsnazším způsobem, jak se ho 
správně zbavit. Je důležité, aby větší kusy papí-
rového odpadu byly rozřezány (sešlápnuty) na 
menší části z důvodu velikosti kontejneru. Kra-
bice vždy složte tak, aby v nádobách zabíraly co 
nejméně místa.

CO PATŘÍ DO MODRÉHO KONTEJNERU/
PYTLE:
Časopisy, noviny, se-
šity, krabice, papírové 
obaly, knihy. Obálky 
s  fóliovými okénky 
sem můžete také 
vhazovat, nevadí ani 
papír s  kancelářskými sponkami. Zpracova-
telé si s nimi umí poradit. Bublinkové obálky 

vhazujeme pouze bez 
plastového vnitřku! 
CO NEPATŘÍ 
DO MODRÉHO 
K O N T E J N E R U /
PYTLE:
Celé svazky knih 
(vhazovat pouze bez 
vazby, ve větším po-
čtu patří na sběrný dvůr), uhlový, mastný nebo 
jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály už 
nelze recyklovat. Pozor, použité dětské pleny 
nepatří do kontejneru na papír, ale do popelni-
ce na směsný komunální odpad, stejně jako 
např. použité papírové kapesníky!

KOVY
Při třídění kovu sledujte recyk-
lační značky - do šedého 
kontejneru/pytle patří PET zna-

čené číslem. 
Kovy patří mezi cenné suroviny pro další vý-
robu, proto budou dále využívány k recyklaci 
a nemusí končit na skládce odpadů.
CO PATŘÍ DO ŠE-
DÉHO KONTEJNE-
RU/PYTLE:
Nápojové plechovky, 
plechovky od po-
travin, nádobky od 
kosmetiky a  ostatní 
kovové předměty, 
např. kovová víč-
ka, nádobí, drobné 
kovové věci.
CO NEPATŘÍ 
DO ŠEDÉHO 
KONTEJNERU/PYTLE:
Obaly znečištěné chemickými látkami, např. 
obaly od barev, benzínu, motorových olejů, ne-
vyprázdněné kovové obaly, nádoby od sprejů, 
elektrospotřebiče, baterie.

PROČ JE DůLEžITÉ TŘÍDIT ODPAD 
SPRÁVNĚ?
Protože když to neuděláme my, nikdo jiný to 
za nás neudělá. Co jednou přijde do směsi, to 
tam i zůstane, směsný odpad se dále už netřídí 
a míří nejčastěji na skládku. Naopak vytřídě-
ný odpad ještě prochází dotřiďovací linkou, 
kde pracovníci odstraňují nežádoucí příměsi. 
Samotné třídění odpadu je důležité z  něko-
lika ohledů. První z nich je, že přírodní zdroje 
nejsou nekonečné. Možná vás překvapí, že 
i  písku začíná být nedostatek. A  zrovna sklo, 
jehož vstupním materiálem je právě písek, lze 
recyklovat do nekonečna.
Recyklací se šetří nejen suroviny, ale také energie 
(díky čemuž se snižuje produkce skleníkových 
plynů). A v neposlední řadě pak najde vytříděný 
odpad nové využití (ať už recyklací nebo jako zdroj 
energie) a nezabírá přírodní plochu na skládkách. 

Pokračování na straně 3
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Dne 14. 5. se na zahradě mateřské školy konal 
workshop s  létají-
cími barvami. Paní 
Jitka Brumlichová, 
která organizovala 
tuto akci, si pro děti 
nachystala na dece 
různé didaktické 
hry pro zabavení 
dětí - například 
chytání ryb prutem, 
navlékání korálků 
na provaz, hod ba-
revnými kostkami s čísly, najdi stejný obrázek. 
Činnost s  létajícími barvami probíhala tak, že 
paní Brumlichová si k  sobě vzala vždy jedno 
dítě. Každé dítě si mohlo vybrat, jaký obrázek 
chce namalovat - například květinu, motýla, 
letadlo. Děti nakreslily obrázek na čtvrtku za 
pomoci paní lektorky, která dala dětem na vý-
běr z několika akrylových barev. Po nakreslení 
obrázku byl obrázek roztočen a barvy na obráz-
ku se rozletěly do všech stran. Výsledný obrázek 
byl obtisknut na látkovou tašku a poválen vá-
lečkem. Musím podotknout, že každý obrázek 
byl jedinečný a originální; každého fascinovalo, 
co vzniklo. Akce se rodičům moc líbila a  jistě 
uvítají i příště takovouto akci plnou barev a pře-
kvapení.

Zuzana Hlubučková

SVĚT KOSTIČEK
Výstavní sál na Masarykově náměstí, Bělá p. B., 
budova Knihovny Vl. Holana, II. patro
27. 6. - 30. 8. 

Letní výstava bude opět k  dispozici kromě 
běžné otevírací doby: po - čt od 9 do 11.30 
a od 12 do 16 hod. také v pátek při konání pro-
menádních koncertů, a to v době od 20 do 21 
hod. Vstupné dobrovolné.

Adresa: Masarykovo nám. 140; v době uzavření 
Knihovny Vl. Holana je vstup ze Střelecké ulice, 
na zazvonění.

13. 7. od 10 do 17 hod.
Park na Masarykově náměstí 

Historie v parku pod kaštany. Tentokrát doba 
husitská. Žongluje a  uvádí Zdeněk Vlček,  na 
dobové nástroje dobovou hudbu hraje komorní 
soubor RITORNELLO. Šermířské hry i vystou-
pení se skupinou Fratres in armis… a  samo-
zřejmě nezbytná nabídka různého zboží, občer-
stvení, hraček i módy (tedy nemusíte se bát, ta 
není dobová) ve stánkovém prodeji. Tak už jen 
krásné počasí a přijďte se na náměstí pobavit.

Kultura Bělá

v budově Kultury Bělá do 30. 8. 

V  rámci vzdělávací oblasti Umění a  kultura 
jsem žáky seznámila s  dílem Josefa Lady, vý-
znamného českého malíře, ilustrátora, kari-
katuristy a  spisovatele. Josef Lada je autorem 
rozsáhlého a významného díla, které zahrnuje 
nejen jeho ikonické ilustrace, ale i originální li-
terární tvorbu. Jeho jedinečný výtvarný styl je 
charakteristický svou jednoduchostí, srozumi-
telností a humorem. Díky jeho tvorbě jsme se 
mohli přiblížit kráse české pohádky a bohatství 
naší kulturní tradice. Vzhledem k tomu, že po-
čin žáků je obdivuhodný a výsledek úchvatný, 

rozhodli jsme se uspořádat výstavu ilustrací 
v  Městské knihovně Vladimíra Holana, která 
byla zahájena 24. 6. a bude k vidění do konce 
srpna. Myslím, že je to skvělá příležitost pro ve-
řejnost vidět krásné práce žáků 5. B, a podaří se 
nám přilákat mnoho návštěvníků, kteří se rádi 
nechají unést do světa ilustrací plných nadšení 
a  lásky k  umění. Děkuji panu Matouškovi 
a paní Grosové za pomoc a organizaci při rea-
lizaci naší výstavy.

Mgr. Radka Svatušková, 
třídní učitelka 5. B

Naše rozhodnutí přihlásit se do kulturně vzdě-
lávací soutěže o  nejhezčí písničku o  Bezdězu, 
kterou vytvořil student Pedagogické fakulty UK 
a  dlouholetý průvodce hradu Bezděz Samuel 
Bažo k  příležitosti oslav výročí 760 let hradu 
Bezděz a Roku české hudby, bylo tím nejlepším, 
co jsme měli možnost v  tomto školním roce 
udělat pro náš Máchův kraj, jehož jsme sou-
částí. Soutěž vyhlásila Správa státního hradu 
Bezděz. Středověký hrad Bezděz má velmi bo-
hatou historii a právě ta byla inspirací pro naši 
společnou práci. V  první fázi příprav bylo zá-
sadní vybrat píseň či zkomponovat vlastní me-
lodii ve středověkém stylu, k níž bychom mohli 
napsat slova věnovaná Bezdězu. Společně jsme 
se shodli na nádherné písni Kejklíř od Luboše 
Odháněla, která nám svým pojetím a  hudbou 
do našeho záměru nejlépe zapadala. Oslovili 
jsme nahrávací studio a požádali o spolupráci, 
kde nám vyhověli a během pár dnů zaslali čistou 
nahrávku melodie. Výběr písně nebyl lehký, ale 
myslím, že se nám podařil a plnohodnotně vy-
stihl záměr, s kterým jsme se do toho společně 
s  velkým očekáváním pustili. Velkou pomocí 
nám byla paní asistentka pedagoga Jiřina Pav-
lisová, se kterou jsem společně zpracovala bo-
hatou historii hradu Bezděz a  chronologicky 
jsem ji žákům předkládala k tvoření obsahu naší 
písně. Po několikatýdenním úsilí vznikl text 
a  začala další velmi náročná etapa. Měli jsme 
týden na nácvik písně, kdy jsme se především 

seznamovali s  obtížnými pasážemi v  písni.  
Neustálá rozličná motivace, kombinace zpěvu 
s nástrojovým doprovodem, střídání zpěvu ce-
lého kolektivu s jednotlivými skupinami, to vše 
nám pomáhalo udržet si potřebnou pozornost 
všech zúčastněných. Úspěšně vznikla nahrávka 
a  čekal nás poslední důležitý krok - zaslat vše 
panu Odhánělovi, s kterým jsme řešili, zda ne-
došlo k porušení autorských práv, a ke zveřejně-
ní jsme potřebovali jeho souhlas. Pan Odháněl 
nás velice mile překvapil svou vstřícností i pří-
stupem. Díky němu se tak naše píseň mohla při-
hlásit do soutěže, kde obsadila úžasné 2. místo 
z celkového počtu 22 přihlášených škol, a vy se 
s ní můžete potěšit také na stránkách naší školy 
a v budoucnu doufáme, že i na stránkách města. 
Panu Odhánělovi se píseň velmi líbí a věříme, 
že jeho Kejklíř tak dostal další rozměr. Děkuji 
všem zúčastněným. Hezky se bavte, tato píseň 
je pro vás!
https://www.zsbela.cz/2024/06/02/soutez-nej-
hezci-pisnicka-o-bezdezu-v-podani-5-b/

Mgr. Radka Svatušková, 
třídní učitelka 5. B

Je radost, že vás, diváky 
a  návštěvníky našich kul-
turních akcí, můžeme po-
zvat na kvalitní divadelní 
„kousky“, na druhý ročník 

„Malířského sympozia“, pohádky a  koncerty 
v malebném prostředí našeho bělského zámku. 
Radost o to větší, oč je nabídka kvalitnější a pes-
třejší. Dvě velká představení renomovaných 
divadel doplní drobnější počiny ochotnických 
souborů z  okolí. „Malířské sympozium“ bude 
mít uvnitř sebe ještě drobné perličky v podobě 
dílen a dílniček. Naprostou novinkou je textová 
dílna písničkáře a folkaře Sváti Janouška. Letní 
pohádky ve stinném prostředí zámku přilá-
kají nejednu ratolest. Ostatně celý podrobný 
program najdete v Kulturním telegrafu, který si 

můžete vystřihnout, a mít ho tak stále na očích. 
Tohle všechno by ovšem nebylo možné bez pa-
třičného finančního „vyfutrování“. Větší část na 
tento projekt jsme dostali od našeho zřizovatele 
(361 000 Kč). A naší vlastní pílí a - proč se ne-
pochlubit - i šikovností jsme získali grant na celé 
„Léto na zámku“ od Středočeského kraje ve výši 
109 000 Kč a přímo na „Malířské sympozium“ 
60 000 Kč od Nadačního fondu Škoda Auto. 
Proto všem donátorům patří náš i váš dík, a až 
budeme usedat na ztichlé zámecké nádvoří a tě-
šit se na skvělé kulturní zážitky, vzpomeňme na 
ně. Oni nám jistě příště zase pomohou.
Více o letních akcích se dočtete na straně 6.

za Kulturu Bělá
Petr Matoušek, ředitel

Na zámeckém nádvoří v sobotu 24. 8. od 20 hod.
KLÍČ je známá a úspěšná folková skupina, která 
na české hudební scéně působí již úctyhodných 
42 let (kapela vznikla v roce 1982) – a  její písně 
jsou ponejvíce inspirovány středověkými a rene-
sančními tématy a motivy. V tvorbě KLÍČe je však 
možno slyšet i  moderní folkové náměty, názna-
ky současného šansonu a lidových písní, ale také 

tvůrčí postupy používané v klasické hudbě – a ob-
čas např. i cikánské melodické prvky.

Vstupné: v předprodeji přes SMS ticket: 150 Kč, na 
místě: 200 Kč.

Z dění ve městě

odpady V domácnosti a jak na ně  

soutěž „nejhezčí písnička o Bezdězu“ V podání 5. B

kulturní léto na zámku - Budiž pochVáleno

renesančně-FolkoVá skupina klíč

Workshop s létajícími 
BarVami

VÝstaVní sál kultury Bělá 

stŘedoVěkÝ jarmark 

VÝstaVa zš - ilustrace 
podle joseFa lady

Pokračování ze strany 2 
Ve zkratce je tak třídění důležité pro úsporu 
zdrojů, energie a  pro podporu udržitelného 
rozvoje. A  samozřejmě pomáhá při ochraně 
přírody, protože snižuje její znečištění.

A nakonec pohádka… 

O ZVĚDAVÉ LAHVI 
V  malém obchodě byla jed-
na obyčejná plastová láhev 
s  mlékem. Už nějakou dobu 
se těšila, jak si ji někdo koupí 
a vypije ji. Byla totiž zvědavá, co 
bude dál, až z  ní mléko zmizí. 
Jednou přistoupila k  regálu 
mladá maminka s copatou hol-
čičkou a  koupily ji. Druhý den 
ráno si celá rodina sedla ke stolu 

a  maminka udělala z  mléka kakao. Prázdná 
plastová láhev s napětím čekala, co ji čeká. 
Nestalo se však nic, co by ji potěšilo. Skonči-
la v koši mezi slupkami od brambor a střepy 
z  rozbitého talíře. Střepy láhev moc píchaly 
a  slupky z brambor se smály a pošťuchovaly 
ji: „Tak ahoj, vítej mezi námi! Jak se těšíš na 
skládku?“ Ale ona o skládce ještě nikdy nesly-
šela, a  když se dozvěděla, že je to jen velká 
hromada odpadků a  špíny, chtělo se jí bre-
čet. „Ale to nechci! Myslela jsem si, že můžu 
být ještě na něco užitečná, ale asi jsem se 
spletla…“ vzlykala. Když večer tatínek vyná-
šel koš do popelnice, sebrala nešťastná láhev 
všechny síly a vyskočila ven. Jenže tatínek si 
toho ani nevšiml, protože spěchal na fotbal. 
Venku bylo ošklivo, pršelo a  foukal vítr, kte-
rý odnesl láhev přímo k popelnici, kde měla 
skončit. Snažila se vstát a  jít někam, kde by 
byla užitečná, ale neměla sílu.

„To je můj konec…“ zavzlykala a  nakonec 
usnula. Ráno ji vzbudil veliký rámus. Bylo to 
popelářské auto. Muž, který k němu popelni-
ci koulel, se sehnul a chtěl láhev do popelni-
ce také hodit. „Kdepak, pane, to se nedělá!“ 
vykřikl malý kluk, co šel právě kolem. „Na 
plasty jsou přece žluté kontejnery, to byste 
měl vědět,“ řekl, vzal láhev a hodil ji do ne-
dalekého žlutého kontejneru. Teď se láhev 
ocitla mezi ostatními plastovými odpadky 
a potkala tu i pár známých z obchodu. „Jenže 
co se s námi bude dít dál?“ zeptala se váhavě. 
„Teď nás odvezou do továrny a  zpracují nás 
na další použití. Bude z nás měkká náplň do 
bund, aby bylo dětem v zimě venku teploučko, 
nebo chundelatá zvířátka, se kterými se mazlí 
všechny holčičky i kluci, když je jim smutno.“ 
„Vážně? Přesně takhle jsem si to představova-
la,“ usmála se a byla spokojená. Konečně totiž 
zjistila, co se stane, až z ní mléko zmizí, a také, 

jak může být užitečná.
Z čeho byla vyrobená láhev? 
Proč byla láhev smutná?
Co je to skládka?
Jakou barvu má popelnice, do které láhev 
patří?
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Úřední budova pro okresní soud a  berní 
úřad v Bělé pod Bezdězem

Jedna ze staveb, která vznikla „pouze na papí-
ře“ a  jejíž plány od akademického architekta 
Františka Bartáka z  Mladé Boleslavi z  roku 
1942 máme uložené v  archivu Kultury Bělá, 
představí popis projektu z  této dokumentace 
„Novostavba úřední budovy pro okresní soud 
a berní úřad v Bělé pod Bezdězem“: 

„Tato úřední budova má být postavena na sta-
veništi nynějšího hostince U Jelena - majetku 
to města Bělá pod Bezdězem (čp. 23, vedle 
městské spořitelny čp. 25). Řešení projektu se 
zřetelem k  úzkému, ale hlubokému stavební-
mu místu, které sahá z náměstí Vítězství (Ma-
sarykovo) až do ulice Valdštejnské, možno 
označiti za velmi výhodné. Projekt sám sleduje 
umístění okresního soudu v  předním traktu 
směrem do náměstí, zatímco berní úřad má 
být umístěn v  samostatné, oddělené budově 
ve středním traktu. Vzadu pak do ulice Vald-
štejnské je samostatná budova, v  níž je navr-
žen byt vězeňského dozorce a cely pro vězně. 
Přístup k oběma úřadům je ze společné haly, 
avšak samostatným odděleným schodištěm. 
Centrální hala je přístupná z  náměstí přes 
vstupní otevřený prostor - závětří, který slou-
ží k očištění a odložení jízdních kol. Vstupní 
prostor je uzavřen do náměstí mřížemi. Vstup 
do haly je uzavřen turniketem. Při vstupu do 
haly je lóže vrátného, který bude obsluhovati 
též telefonní ústřednu. K  řádnému umístění 
okresního soudu se předpokládá: V  přízemí 
jedna kancelář pro pozemkové knihy o  ploše  

54 m2, jedna místnost pro soudní listiny 
o  ploše 36 m2, jeden soudní archiv o  ploše  
60 m2. V  I. poschodí jedna kancelář pro po-
datelnu o  ploše 20 m2, jedna kancelář pro 
přednostu soudu o ploše 20 m2, dvě kanceláře 
pro soudce, každá o ploše 20 m2, jedna malá 
jednací síň s  čekárnou o  ploše 40 m2. Ve II. 
poschodí: Jedna velká jednací síň s  čekárnou 
o  ploše 60 m2, jedna písárna o  ploše 20 m2, 
dvě kanceláře pro referenty, každá o  ploše  
20 m2. Pro umístění berního úřadu se projek-
tuje: V  přízemí: jedna velká místnost pro 
berní archiv o  ploše 60 m2. V  I. poschodí: 
Jedna kancelář pro přednostu berního úřadu 
o  ploše 35 m2, čtyři kanceláře, každá o  ploše 
20 m2. Budova věznice obsahuje: V  přízemí: 
Byt vězeňského dozorce, vězeňskou kuchyň, 
vězeňský a  hospodářský dvůr. V  prvním po-
schodí se nalézají cely vězňů, koupelna a des-
infekční místnost. Příchod k  věznici jest jen 
z ulice Valdštejnské. Ve všech částech budovy 
je projektováno ústřední topení - parou, kte-
ré bude obsluhovat dozorce vězňů. Kanceláře 
budou účelně, a při tom pěkně zařízeny. Skří-
ně budou zapuštěny do zdi, podlahy kanceláří 
jsou z  dubových vlysek, dveře jsou navrženy 
hladké z modřínového dřeva. Chodby budou 
opatřeny terasovými deskami. Schody žulové. 
Konstrukce budovy je železobetonová, průčelí 
do náměstí je zamýšleno z kamenných desek. 
Celkový obestavený prostor činí 4 750 m3.“

Újezdní hlavní škola v Bělé pod Bezdězem

Tato „neznámá“ stavba byla vyprojektována 
akademickými architekty Františkem Bar-
tákem z Mladé Boleslavi a Václavem Starcem 
z  Prahy v  červenci roku 1942, a  s  podobnou 
uskutečněnou stavbou se v  Bělé setkává-
me na jiném místě a v trochu jiné podobě až 
v  roce 1976. Stavět se měla na obecním po-
zemku proti České bráně (jedné z  možných 
stavebních parcel pro Mlynářskou střední 
školu), nakonec zde stojí školka. Obestavěný 
prostor měl mít 22 150 m3 a dvoupatrová stav-
ba byla symetricky rozdělena na chlapeckou 
a dívčí část (také dvě samostatné tělocvičny). 
V objektu se nepočítalo s kuchyní ani jídelnou 
(společné stravování). Textová část projektu se 
nezachovala, tedy máme prostor představit si 
pány architekty:

Akademický architekt František Barták  
(narozen 1. 4. 1906 v Kroměříži, zemřel 17. 2. 
1974 v Mladé Boleslavi)
Od roku 1954 projektant Automobilových zá-
vodů n. p. Mladá Boleslav. 
Akademický architekt Václav Starec (narozen 
12. 8. 1908 v Novorossijsku, zemřel 26. 4. 1985)

Architekt a  projektant v  Praze. Navrhoval 
funkcionalistické stavby občanské vybavenosti 
i  rodinné. V  letech 1941-2 také zaměřoval 
a dokumentoval lidovou architekturu.

Z kultury a historie

Vladimír VrBa 
Dne 21. 7. 1914, tedy před 110 lety, se v obci 
Plužná narodil Vladimír Vrba. Patří k těm na-
šim slavným hrdinům, kteří byli u  Tobruku 
a v řadách RAF zasáhli do bojů za 2. sv. války. 
Narodil se jako nejmladší z šesti sourozenců, 
potomků Viléma Vrby (1864-1935) a  jeho 
ženy Marie, roz. Beránkové (1876-1955). 
Zmíněný otec Vilém byl pro zajímavost bra-
trancem známého spisovatele P. Rudolfa Vrby 
(1860-1939), jemuž se budeme věnovat v mě-
síci říjnu. Nejstarší Vladimírův bratr Vilém 
Vrba (1906-1976) byl hostinský, jeho mladší 
bratr Josef (1908-1984) byl statkářem a  sta-
rostou v  Plužné a  třetí bratr Svatopluk Vrba 
(1910-1997) byl zbožíznalcem. Kromě tří 
bratrů měl Vladimír Vrba ještě sestru Vlastu 
(1903-1976), provdanou Rohlíčkovou, a sestru 
Boženu (1912-1997), provdanou Hamplovou. 
Vladimír Vrba, vyučený cukrář, odjel bojovat 
za vlast, podobně jako František Starý z Bělé 
či Václav Müller z  Čisté, na kole! Republiku 
opustil dne 12. 4. 1940 směr tzv. Balkánská 
cesta. Dne 11. 6. je ohlášen v  Bělehradě, kde 
následujícího dne podepsal prohlášení o vstu-
pu do čsl. zahraniční armády. Do ní byl od-
veden 14. 6., a  to na francouzském konzulá-

tu v  Bělehradě. Na stř. východě v  Palestině 
se objevuje dne 29. 6. 1940 jako vojín. Podle 
jeho „letecké (vojenské) karty“ byl nejprve při-
řazen k našim jednotkám ve zmíněném regi-
onu, včetně slavného Čsl. pěšího praporu 11 
– Východního, kde je hlášen dne 15. 11. 1940 
s  poznámkou „RDZ“, což bylo asi radiotech-
nické zabezpečení. Od 31. 5. 1941 nasazen „do 
pole“, a to u Tobruku! Z dalších poznámek je 
patrné, že zřejmě neprodělal žádné zranění, ale 
přesto byl před datem 30. 1. 1942 v nemocni-
ci. Po ukončení bojů u Tobruku a reorganiza-
ci pěšího praporu na čsl. lehký protiletadlový 
prapor patřil Vladimír Vrba k těm, kteří se na 
přelomu roku 1942/43 dostali přednostně do 
Anglie, jelikož cílili na RAF. Zde je ohlášen 
dne 2. 1. 1943 stále jako vojín / St. C2. V Anglii 
Vladimír Vrba prodělal radistický výcvik a stal 
se palubním radiotelegrafistou a  střelcem na 
bombardérech Consolidated B-24 Libera-
tor, u No. 311 Squadron RAF, tedy u 311. čsl. 
bombardovací perutě RAF (jedné ze čtyř čsl. 
perutí, když zbývající tři byly stíhací), kde byl 
na samém sklonku války lehce zraněn. Osádka 
B-24 se skládala z  prvního pilota (velitel le-
tounu - skipper), druhého pilota, navigátora, 
radiotelegrafisty a dvou střelců. Vladimír Vrba 
byl za války povýšen na četaře (nyní pplk., F/
Sgt) a obdržel také několik čsl. vyznamenání: 
dne 7. 8. 1944 udělená Pamětní medaile čsl. 
zahr. vojáka se štítkem Anglie a  poválečně 
dne 6. 3. 1946 udělený Čsl. válečný kříž 
(1939) a  téhož dne udělená čsl. Vojenská 
medaile za zásluhy I. stupně. Do vlasti se 
Vladimír Vrba vrátil dne 31. 8. 1945. I  on 
později následoval celou řadu spolubojovní-
ků, jelikož se jeho vlast k němu a dalším za-
čala chovat jako k nepřátelům, dle instrukcí 
z Kremlu. Vladimír Vrba se tak stal podruhé 
emigrantem a v emigraci, konkrétně v USA, 
dne 17. 3. 1969 v Los Angeles zemřel. Nutno 
podotknout, že je to právě bělský hřbi-
tov, kde je symbolicky pohřben, a  tím také 
trvale připomíná bělským občanům osu-
dy podobných hrdinů a  nevděčné chování 
vlasti vůči nim. Čest jeho památce! 

Mgr. Petr Haupt

(narozen 1. 7. 1857 ve Vodňanech, zemřel 
11. 8. 1945 v Písku) 
Odborník na lesnictví a rybářství

Vystudoval nejstarší lesnickou školu v  Če-
chách na zámku v  Bělé u  Bezdězu (1874–
1876). Ve studiu pokračoval ve Vídni, kde 
vystudoval Vysokou zemědělskou školu a tím 
získal kvalifikaci pro státní lesní službu. V roce 
1880 začal pracovat na lesním úřadě v  Čes-
kém Krumlově. V roce 1891 se stal vedoucím 
rybničního hospodářství ve Lnářích, poté 
i  jeho ředitelem a  místopředsedou Českoslo-
venské lesnické rady (1919). Od mládí byl 
členem České lesnické jednoty až do jejího 
konce. Díky jeho zásluze byla založena Střední 
rybářská škola ve Vodňanech v roce 1920. Byl 

zakládajícím členem výboru Československé 
matice české a také členem sboru pro přípravu 
naučného slovníku lesnického. V  roce 1920 
byl zvolen dopisujícím členem a  v  roce 1927 
řádným členem Národohospodářského ústavu 
České akademie věd a umění. 
Začátkem 20. let pracoval i  na českém 
lesnickém názvosloví z  oboru lesní správy. 
V  období světové války se významně uplat-
ňoval v Československé akademii zemědělské 
v  Humpolci a  v  Masarykově akademii práce 
v  Praze. Mnoho let byl komisařem u  zkou-
šek pro samostatné lesní hospodáře. Po svém 
odchodu z  lesní služby se stal profesorem 
Lesnické fakulty Českého vysokého učení 
technického v Praze, do roku 1931 přednášel 
o  rybářství. Je také nositelem titulu inžený-
ra Ministerstva veřejných prací z  roku 1924. 
Theodor Mokrý byl pohřben na již zaniklém 
hřbitově ve Vodňanech. V  roce 2000 byla na 
jeho počest vyrobena pamětní deska u Střední 
rybářské školy ve Vodňanech, na které je na-
psáno „k uctění památky vynikajícího lesníka 
a  rybářského odborníka“. Nejvýznamnějším 
úspěchem a  dílem Theodora Mokrého bylo 
vyšlechtění nového druhu kapra lysce na-
zývaného pro nafialovělé zbarvení „modrák“. 
Pracoval na tomto objevu se svým zástupcem 
Václavem Peckou po dobu 14 let. Dalším dí-
lem bylo napsání sedmi knih s tematikou ry-
bářství a lesnictví. Na studium v Bělé vzpomí-
ná ve svém životopisném díle, jehož strojopis 
je uložen v Národním zemědělském muzeu ve 
fondu pozůstalosti.

osoBnosti měsíce čerVence

theodor mokrÝ 

staVBy známé i neznámé
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Úterý 30. 7. od 19 hod.
Koncert v parku na náměstí, Bělá p. B. 
vstup volný

Původní myšlenka pro novou letní tradici 
byla zvát k nám skupiny, které imitují slavné 
hudební legendy včetně jejich image, tedy 
revival. Jak jsme se ale přesvědčili, ne kaž-
dý, kdo vypadá téměř jako Fredie Mercury, 
také tak zpívá, a když slyšíte věrné podání 
vámi milované písně, nemusí její interpret 
přebírat i  vizáž hudební legendy. Konec 
konců, hlavní je hudba, její pochopení 
a  projev úcty 
k  originálu. Letos 
tedy přijede čes-
ký Bon Jovi, Petr 
Poláček s  kapelou 
a  poctivou show 
plnou nezapo-
menutelných pe-
cek legendární 
rockové kapely. 

Tak doufáme, že i vám zpestří letošní léto.

Kultura Bělá

Středa 7. a čtvrtek 8. 8. od 21.15 hod.
Masarykovo náměstí - park 

Letní promítání pod širým nebem jste si 
letos mohli vyzkoušet již v  červnu, a  to 
s  Muzeem Podbezdězí. V  letní sezoně vás 
pozve do kina na náměstí Město Bělá pod 
Bezdězem a Kultura Bělá. Tituly si vybere-
te sami, hlasováním na Facebooku. Víme, 
že na sociálních sítích nejste úplně všichni, 
ale ruku na srdce, většina ano. Doufáme, že 
se rádi podíváte i na titul, který jste osobně 
nepreferovali, a užijete si hezké srpnové ve-
čery ve společnosti namísto u televize. 

Nezapomeňte si s  sebou přinést pro jisto-
tu teplé deky; pokud můžete, i  vlastní se-
zení pro případ, že by nestačila poskytnutá 
kapacita.

Krásné léto plné teplých nocí přeje 
Kultura Bělá.

Z kultury

Bon joVi triBute praGue letní kino 
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Letí to, letí. Léto je ve dveřích a Kultura 
Bělá zve pod širé nebe. Akce jsou tu pěkně 
seřazené, aby vám nic neuniklo. 
Pravidelné páteční koncerty na náměstí. 
Středověký jarmark. Kino na „runway“ 
či oblíbený revival - tribute koncert   
a na závěr Loučení s prázdninami, 
které i přes svou veselost, hravost  
a všeobecný mumraj okolo v sobě nese 
nostalgii loučení s dvěma měsíci, kdy 
škola byla zavřená a školní brašna v koutě.  
Letos jsme i díky finanční podpoře Města 
Bělá pod Bezdězem, Středočeského kraje 
i Nadačního fondu Škoda Auto přifoukli 
kulturu na zámku v letních měsících. 
Začínáme ve čtvrtek 27. června legendárním 
Pydlou v zádech a  pak už to běží jedno 
za druhým. Račte se začíst do programu, 
vyberte si, včas  si kupte lístky. 
V předprodeji jsou pochopitelně levnější.  
A hlavně choďte, protože chodit na kulturu 
je normální. 

Petr Matoušek a všichni z Kultury Bělá

KULTURA V LÉTĚ 
V BĚLÉ POD BEZDĚZEM

PROMENÁDNÍ KONCERTY V PARKU NA NÁMĚSTÍ

OTEVÍRACÍ DOBA INFOCENTRA
na bělském zámku

v době letních prázdnin
pondělí – neděle

9:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

KONTAKT 
tel.: 313 034 288

mobil: 736 162 787
ic@kulturabela.cz

KULTURNÍ
TELEGRAF

Vydává Kultura Bělá pod Bezdězem, příspěvková organizace Součást Zpravodaje Bělá

2024/7-8
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Vstupenky na akce Kultury Bělá v předprodeji:
IC na zámku, Knihovna Vl. Holana na náměstí, nebo prostřednictvím služby 
SMS Ticket 
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Z kultury a společenské rubriky

Pojďme se spolu podívat na jednotlivé akce 
Kulturního léta na zámku v  Bělé. A  vezme-
me to všechno pěkně po pořádku, jak se říká 
- chronologicky. Tak nejprve zámek a  jeho 
městské zámecké expozice. Navštívit jich 
k  dnešnímu dni můžete hned deset. Ty jsou 
poskládány do několika průvodcovských 
okruhů. Nejnovějším přírůstkem do sbírek 
je velký model Bělé s osvětlením simulujícím 
denní i noční dobu. 
Letošní sezonní výstava Kam s  tuláky? při-
pomíná stavbu pracovní „donucovny“, která 
byla umístěna nedaleko současné Orlovny, 
i  nelehký život historických bezdomovců, 
stejně jako složité začlenění těchto osob do 
běžného života. 
V  infocentru si kromě vstupenek na někte-
rý z  prohlídkových okruhů můžete zakou-
pit i  upomínkové předměty a  získat zdarma 
informace o kulturním dění ve městě i okolí či 
propagační materiály nebo tipy na vaše výlety. 

21. 7. od 15 hod. je připravena pohádka Skří-
tek Třešnička a  třešňová nálada. Poradí si 
skřítek Třešnička s  mlsným červíkem Chru-
došem? On má totiž tenhle malý rošťák spa-
deno na Třešničkovy třešně!

21. 7. od 21 hod. - Klíč aneb Co je to pta-
kopysk
Představení mšenského souboru se skládá 
ze dvou částí. Tou první je přednáška páte-
ra Omnibuse „O  sexu“. On totiž pan páter 
má trochu problém prosadit svou myšlenku 
o šíření osvěty ožehavých témat. Příchod ne-
vhodně zvědavé novicky situaci jen kompli-
kuje.
Po přestávce zhlédnete frašku Klíč aneb Co je 
to ptakopysk. Přiopilý hudebník z 19. stol. vy-

práví dvěma tanečnicím příběh o studentovi, 
který hledá způsob, jak přežít v divokém světě. 
Svojí snahou dost zamotá dosud „poklidný“ 
život dvou sousedních rodin v  zapomenuté 
uličce města. Tam chronicky pracovitý kovář 
naráží co chvíli na záludné úmysly svého 
spořivého souseda.

Skoro o  týden později, 27. 7. od 20.30, uve-
de Divadýlko na dlani představení Těžká 
Barbora z  pera dvou velikánů divadelního 
a  jednoho génia hudebního světa: Voskovec, 
Werich a  Ježek. To jsou jejich jména. Diva-
dýlko si vybralo hru, kdy se malý Eidam brání 
před dobyvačným Rasputinskem. V originále 
Überwaldem. To bylo taky to jediné, co jsme 
na hře změnili. Jinak se opakuje příběh ze 
sklonku 30. let. Žhavé téma viděno s humo-
rem a nadhledem. 

17. 8. - Malířské sympozium, druhý ročník 
- velice rádi vás zveme na 2. ročník Malířské-
ho sympozia na bělský zámek. Umělci míst-
ní i  přespolní, renomovaní i  ti méně známí 
opět předvedou svou práci přímo před vašimi 
zraky, a co víc - svá díla laskavě věnují do ve-
černí aukce, jejíž výtěžek bude sloužit, stejně 
tak jako loni, pouze a  jen ke zvelebování 
dalších prostor našeho zámku. V  areálu pro 
vás budou nachystané např. výtvarné dílny 
pro malé i velké pod vedením moc milé Milli 
Janatkové, prohlídky zámku, textová dílnič-
ka Slávka Janouška, promítání filmů o  Bělé 
a  samozřejmě dobré občerstvení. Přijďte na-
hlédnout mistrům přes rameno!

22. 8. - Jak se Husákovi zdálo, že je Věra 
Čáslavská - komedie, klauniáda
Gustáv Husák a  Věra Čáslavská – dva pro-

tipóly jednoho období. Anoda a Katoda. Není 
lepší zadání pro grotesky. Není lepší východis-
ko pro klauny. Originální zpracování naší ne-
dávné minulosti. Gustav Husák jako komik. 
Nejpomalejší komik na světě. Tak dlouho ve 
funkci, až je směšný i  sám sobě. Nehrozí to 
i dnes? Komunista versus gymnastka. To tady 
ještě nebylo! Anebo bylo? Hrají Tomáš Mato-
noha a Tomáš Měcháček. 

24. 8. - Jak chtěl kominík Štístko tancovat 
kalamajku - pohádka
Kominík Štístko se vydá do světa a hledá, kdo 
by si s ním zatancoval na jeho oblíbenou ko-
minickou písničku Kalamajka, mik mik mik. 
Zatancuje si se slečnou Růženkou, s  paní 

Kozou, a  dokonce s  chytrou myškou v  lese. 

24. 8. KLÍČ - koncert folkové skupiny 
K  L Í Č  je známá a  úspěšná folková skupi-
na, která na české hudební scéně působí již 
úctyhodných 42 let (kapela vznikla v  roce 
1982) – a její písně jsou ponejvíce inspirovány 
středověkými a  renesančními tématy a  mo-
tivy.

Doufáme, že si mezi uvedenými vyberete ty, 
které vám pomohou zpříjemnit prázdninové 
a letní podvečery a dny.

-P. Matoušek-

kulturní léto na zámku ii – akce

„To, že čas rány hojí, je pouhé 
zdání. Stále je v srdci bolest a ti-
ché vzpomínání.“

Dne 21. 7. uplynou již čtyři 
roky, co jsme se rozloučili s naší milovanou 
manželkou, maminkou, babičkou a sestrou, 
Lenkou Mikšovou. Kdo jste ji znali, věnujte 
jí tichou vzpomínku. 

S láskou vzpomínají manžel Karel, syn  
Karel s rodinou a bratři Břetislav a Jaroslav.

Dne 10. 8. uplyne 11 let, co nás 
navždy opustil milovaný manžel, ta-
tínek a dědeček, pan Antonín Voce. 

S láskou vzpomínají manželka, 
dcery a syn s rodinami.

Pět let uplynulo od doby, kdy nás  
14. 8. navždy opustil milovaný 
manžel, tatínek a  dědeček,  
Ladislav Pillár. S  námi ale zů-
stává ve vzpomínkách na šťastný 

život, které jsme s ním mohli prožít. 

S láskou vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

společenská ruBrika  - Vzpomínky
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THE NEW FORMATION WENDY PEKAŘ
Park na Masarykově náměstí

S R P E N

30. 8. 

2. 8.  

23. 8.  

24. 8.  

OLD COUNTRY BAND
Park na Masarykově náměstí

DAVID PET
Park na Masarykově náměstí

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Park na Masarykově náměstí
Poslední prázdninové skotačení v bělském parku.  
Pro malé i větší školáky trocha rozptýlení před dalším 
školním rokem 

19.30         

19.30                

14.00         

15.00         

Změna programu vyhrazena

8. 8.  LETNÍ KINO
Park na Masarykově náměstí

21.15         

16. 8.  19.30         

7. 8.  LETNÍ KINO
Park na Masarykově náměstí

21.15         

FLASTR
Park na Masarykově náměstí

19.30              9. 8.  

THE HERETIC GROUP
Park na Masarykově náměstí

19.30                

22. 8. 20.30           

Vstupné 
předprodej 300,-

na místě 350,-

20.00         

Vstupné 
předprodej 150,-

na místě 200,-

KLÍČ, RENESANČNĚ-FOLKOVÁ SKUPINA
Koncert na nádvoří bělského zámku

Vstupné na místě 50,-JAK CHTĚL KOMINÍK ŠTÍSTKO  
TANCOVAT KALAMAJKU
Liduščino divadlo - nádvoří bělského zámku

JAK SE HUSÁKOVI ZDÁLO, ŽE JE 
VĚRA ČÁSLAVSKÁ
Divadlo Komediograf - nádvoří bělského zámku 

2

Vstupné na místě 50,-

KULTURNÍ KALENDÁŘ

Č E R V E N E C

13. 7. 

27. 7. 

5. 7.  CRAZY BOYS OF PRAGUE
Park na Masarykově náměstí

LETNÍ POHÁDKA aneb SKŘÍTEK 
TŘEŠNIČKA A TŘEŠŇOVÁ NÁLADA
Liduščino divadlo - nádvoří bělského zámku

STŘEDOVĚKÝ JARMARK
Park na Masarykově náměstí
Hudba, šerm, kejkle i tanec spojený se stánkovým 
prodejem. 

27. 6.  – 30. 8. SVĚT KOSTIČEK 
Náplní výstavy bude tematická expozice modelů 
ucelených edic továrních setů a drobné vlastní tvorby 
ze světové fenomenální stavebnice Lego®

Připravil Ing. arch.   Petr Šimr  
ve spolupráci s Kulturou Bělá

VÝSTAVA

S DĚTSKÝM KOUTKEM

19.30         

21.00         

15.00         

26. 7.  MAROLA
Park na Masarykově náměstí 

19.30        19. 7. 

10.00 - 17:00        

12. 7. TROJ BOY
Park na Masarykově náměstí 

Vstupné 
předprodej 150,-

na místě 200,-

TĚŽKÁ BARBORA - Divadýlko na dlani 
Nádvoří bělského zámku 

21. 7. 

PUTNA
Park na Masarykově náměstí

KLÍČ aneb CO JE TO PTAKOPYSK
Divadelní sdružení Sokol Mšeno
Nádvoří bělského zámku

Vstupné 
předprodej 100,-

na místě 150,-

19.30         

20.30         

19.30         

30. 7.  19.00         BON JOVI TRIBUTE PRAGUE 
Park na Masarykově náměstí 
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Zastupitelstvo města přijetím vyhlášky 
stanovilo pro letošní rok výjimečné přípa-
dy, při nichž je doba nočního klidu zkráce-
na z důvodu konání níže uvedených spole-
čensko-kulturních akcí.
Doba nočního klidu se vymezuje od 02:00 do 
06:00 hodin, a to v následujících případech:

a) Divadelní představení na bělském 
zámku „S  Pydlou v  zádech“ – v  noci ze 
čtvrtka 27.6.2024 na pátek 28.6.2024

b) House party - Hudební produkce 
v prostorách občerstvení Věchýtek na míst-
ním koupališti - v noci ze soboty 29.6.2024 
na neděli 30.6.2024
c) Vítání prázdnin s  dětským dnem 
v  místní části Březinka - v  noci ze soboty 
29.6.2024 na neděli 30.6.2024

d) Divadelní představení na bělském 
zámku „Klíč aneb Co je to ptakopysk“ 
– v  noci z  neděle 21.7.2024 na pondělí 
22.7.2024
e) Letní kino na zámku (Muzeum 
Podbezdězí) – v noci ze soboty 22.6.2024 na 
neděli 23.6.2024

f) Freddie Mercury revival + Disco deva-
desátky, v prostorách občerstvení Věchýtek 
na místním koupališti – v  noci ze soboty 
3.8.2024 na neděli 4.8.2024

g) 2x Letní kino v  parku na Masary-
kově náměstí – ze středy 7.8.2024 na čtvr-
tek 8.8.2024; ze čtvrtka 8.8.2024 na pátek 
9.8.2024

h) Hudební minifestival na městském 
koupališti – v  noci ze soboty 10.8.2024 na 
neděli 11.8.2024
i) Malířské sympozium na bělském 
zámku – v noci ze soboty 17.8.2024 na ne-
děli 18.8.2024

j) Divadelní představení na bělském 
zámku „Jak se Husákovi zdálo, že je Věra 
Čáslavská“ – v noci ze čtvrtka 22.8.2024 na 
pátek 23.8.2024

k) Loučení s  prázdninami v  místní části 
Březinka - v noci ze soboty 31.8.2024 na ne-
děli 1.9.2024
l) Demoličního derby aut v  areálu Ad-
venture Land – v noci ze soboty 7.9.2024 na 
neděli 8.9.2024

m) Letní kino na zámku (Muzeum 
Podbezdězí) – v noci ze soboty 7.9.2024 na 
neděli 8.9.2024

Již tradičně vyhláška stanovuje, že doba 
nočního klidu nemusí být dodržována 
v noci z 31. prosince na 1. ledna z důvodu 
konání oslav příchodu nového roku.

Věříme, že výše uvedené akce přispějí k pes-
trému programu zejména na letní měsíce 
v  Bělé. Všechny účastníky přesto prosíme 
o ohleduplnost a ostatním děkujeme za po-
chopení.

Ing. Jana Vltavská, 
tajemnice

VÝjimky z nočního klidu pro letní sezonu Zveme vás na 

9. ročník běhu do vrchu

Bezdědický krpál, 
který se koná 

7. září 2024 v Bezdědicích
 

Start dětského závodu: 14.00 
Start hlavního závodu: 15.00 

Start závodu horských kol: 16.00 
Registrace závodníků začíná ve 12.30  

a končí 30 minut před každým závodem.                                
 

Dětský závod je určen pro 
holky a kluky do 11 let 
– vyhraje každý.
Pro všechny je pak připraveno                 
občerstvení i dobrá muzika. 
Těšíme se na vás.
Dotazy na: milan.lomoz@gmail.com 

 
Závod se koná díky přispění:  

                                      
Město Bělá pod

Bezdězem

PAROSTROJNÍ 
PIVOVAR V LOBČI

Projekční kancelář

MISAN Kosmetický
salón

Benešová
HOTEL

MALÝ PIVOVAR

Z dění ve městě

Těšíme se na vaši návštěvu, a to denně mimo 
pondělí, vždy od 9 do 17 hodin.

Recitál Radka Tomáška 
Neděle 14. 7. od 17 hod. Vstupné: 100 Kč
Srdečně vás zveme na tradiční letní koncert 
Radka Tomáška. Na kytaru i zpěvem Radka 
doprovodí jeho syn Radek Tomášek, bubeník 
kapely Support Lesbiens. 

Exkurze za nočními motýly, brouky 
a hmyzem 
Sobota 10. 8. od 20 hod.
Jako doprovodný 
program k  výstavě 
„Příroda Podbezdě-
zí“ jsme pro vás 
připravili exkurzi 
s  RNDr. Antonínem 
Kůrkou a  Matoušem 
Vlčkem za pozorováním noční hmyzí říše na 
Vrchbělé. Akce je závislá na pěkném počasí, 
proto vás budeme ještě podrobněji infor-
movat na našich webových stránkách a soci-
álních sítích.

Klášterní kostel sv. Václava
Kostel sv. Václava, 3. 7. - 31. 8., otevřeno 
každou středu a sobotu od 13 do 16 hod.
Také letos budou mít návštěvníci možnost 
prohlédnout si kostel sv. Václava při augusti-
niánském klášteře a dozvědět se něco o jeho 
historii či o nejnovějších poznatcích z arche-
ologického výzkumu kláštera.

Se šachovnicí kolem světa - Luděk Pachman
25. 6. - 25. 8.
Výstava ke 100. 
výročí narození 
šachového velmis-
tra, novináře, pu-
blicisty, politika, 
a především bělské-
ho rodáka Luďka 
Pachmana.

Pokojíčky v běhu času
1. 6. - 28. 10.
Soukromá sbírka paní Soni Kočové vám před-
staví nádherné dětské pokojíčky a obchůdky 
v  různých časových obdobích. Sběratelka 
doufá, že ukázka její sběratelské práce vás vrá-
tí do bezstarostných dětských let plných štěstí 
a pohody.

OHLASY NÁRODOPISNÉ VÝSTAVY NA 
BĚLSKU
1. 6. - 28. 10.
Národopisná výstava československá, která 
proběhla v  Praze v  roce 1895, byla iniciáto-
rem vzniku mnoha muzeí v českých zemích. 
Předcházelo jí 175 národopisných výstav po 
celé zemi, v našem městě byla zahájena 12. 8. 
1894 a  některé předměty, které zde byly vy-
staveny, můžete v  našem muzeu vidět až do 
28. 10.

OBNOVENÉ PAMÁTKY PODBEZDĚZÍ - 
JAN NEPOMUK JIŘIŠTĚ 
7. 6. - 28. 10.
Výstava v  zámecké kapli sv. Josefa je ten-

tokrát věnovaná vzpomínce na 
vzácného a  laskavého člověka, 
od jehož předčasného úmrtí 
letos uběhne 11 let. Kněz li-
toměřické diecéze, děkan Ka-
tedrální kapituly u  sv. Štěpá-
na v  Litoměřicích, R. D. Jan 
Nepomuk Jiřiště (6. 2. 1974 – 9. 12. 2013) 
působil nejprve jako administrátor a poz-
ději jako farář v  Bělé p. B. od roku 2000. 
Současně spravoval i  farnosti Bezděz, Bo-
řejov, Okna, Bezdědice, Kruh, Dolní Kru-
pá. Výstava je součástí prohlídky Muzea 
Podbezdězí a bude otevřena do 28. 10.

PŘÍRODA PODBEZDĚZÍ
1. 5. - 28. 10.
Podbezdězí je 
oblast na po-
mezí Středo-
českého a  Libe-
reckého kraje 
s  dominantou 
hradu Bezděz. 
Kromě his-
torického bohatství zastoupeného řadou 
stavebních památek zde nalezneme i  množ-
ství přírodních rezervací, kde se vyskytují 
vzácné druhy rostlin a  živočichů. Nová vý-
stava vás vezme na procházku pestrou kraji-
nou a seznámí vás blíž s její florou a faunou.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Nová interaktivní stálá expozice Muzea 
Podbezdězí představuje tradici regionu, 
kulturní a  historické památky i  osobnosti 
Podbezdězí.

MÓDA dvacátých let
1. 5. - 28. 10.
Může souviset odložení korzetu s  volebním 
právem pro ženy? Ano, může! Obojí znamená 

osvobození od konven-
ce. Nová výstava mapuje 
proměny ženského odí-
vání v době před 100 lety, 
které ilustrují celkovou 
proměnu postavení žen. 
Vedle dobových foto-
grafií a  obrázků jsme 
shromáždili i řadu auten-
tických kousků od klo-
bouku po střevíce.

Bohumil Dejmek: Revoluční události 
v květnu 1945 v Bělé pod Bezdězem
U  příležitosti 70. výročí konce 2. světové 
války vydalo Muzeum Podbezdězí auten-
tické vzpomínky učitele Bohumila Dejmka 
(1898 – 1979) na průběh konce války v Bělé 
p. B. Zakoupit je můžete na pokladně Muzea 
Podbezdězí za 60 Kč.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve spolupráci se 
spolkem Pověstné báchorky vydalo jedinečný 
výběr pověstí a  dalších zajímavých příběhů 
z  Konopasovy bohaté rukopisné pozůsta-
losti. Zakoupit je můžete na pokladně Muzea 
Podbezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 9. 8. od 18 hod.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 26. 7. a 30. 8. od 18 hod.

Kontakt:
Muzeum Podbezdězí, 

pobočka Muzea Mladoboleslavska
Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.

tel.: 326 701 618
www.muzeummb.cz 
info@muzeummb.cz

muzeum podBezdězí V čerVenci a srpnu
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Ze sportu a spolkové činnosti

STARŠÍ PŘÍPRAVKA BĚLÉ BRONZOVÁ 
NA FINÁLE OKRESNÍHO POHÁRU
V neděli 16. 6. se ve Bělé konal finálový turnaj 
okresního poháru starších přípravek U11. Do 
něj se z  přechozích tří podzimních a  jarních 
kol probojovali domácí zástupci, dále Kláš-
ter Hradiště, Dolní Bousov a  boleslavský 
Sporting. Bělá v  prvním zápase turnaje ved-
la v  poločase 3:1 nad Bousovem, další šance 
z  kraje druhé půle ale neproměnila a  to se jí 
vymstilo. Soupeř srovnal a v hektickém závěru 
se mu povedlo vývoj zápasu zcela otočit. Bou-
sov stejný obrat dokázal i  ve druhém zápase, 
když ze stavu 0:2 s Klášterem otočil na vítěz-
ných 3:2. Bělá stačila Sportingu jen poločas, ve 
druhé půli dominoval soupeř. V  závěrečném 
zápase Bělá opět vedla 3:1, Klášter ale dokázal 
srovnat a jen výborné zásahy Samuela Čangela 
a Kryšpína Šimka držely domácí ve hře. V zá-
věru však skvěle hrající kapitán Jakub Straka 
zcela nečekaně přes celé hřiště přehodil hodně 
od brány stojící hostující brankářku a vzápětí 
přidal i pojistku. Na druhém hřišti se Bousov 
rozešel smírně se Sportingem a to mu stačilo 
k zisku trofeje. Bělá měla s Klášterem bilanci 
jedné výhry a dvou porážek, o bronzu domá-
cích rozhodl lepší vzájemný zápas. Za parádní-

ho počasí, na skvěle připravených hřištích se 
odehrál povedený turnaj, ceny všem týmům 
předával Tomáš Ježek – předseda fotbalového 
svazu Mladá Boleslav. Děkuji trenérům i hrá-
čům starší přípravky ze skvělé působení v  le-
tošních soutěžích. 

Martin Kulczycki - předseda SK Bělá 

Sestava Bělé na turnaji:
Šimek (Čangel) – Šim. a  Mat. Bartoníčkovi, 
Straka, Mil. Vokněr, Žitný, Voleman, Antonín, 
Kolomazník, Schönauer, V. Jurička, Křižák
Výsledky finálového turnaje a branky Bělé:
Bělá – DBSK 3:5 (3:1) (2x Straka, Mil. Vokněr)
Klášter – Sporting MB 8:2 (4:0)
Bělá – Sporting MB 2:7 (1:2) (2x Straka)
DBSK – Klášter 3:2 (0:1)
Bělá – Klášter 5:3 (3:1) (2x Křižák, 3x Straka)
Sporting MB – DBSK 1:1 (0:1) 
na pok. kopy 1:2

Konečné pořadí turnaje:
1. DBSK
2. Sporting MB
3. Bělá
4. Klášter

Kromě pravidelných schůzek každé úterý, kte-
ré stejně jako školní rok skončí v červnu a za-
čnou zase v září, jsme opět vyrazili na výpravy. 
Dívky – světlušky – cestovaly na Hruboskal-
sko, kde vyšplhaly na různé skalní vyhlídky 
a navštívily např. hrad Valdštejn. Chlapci – vl-
čata – zase spolu s  ochránci přírody z  ČSOP 
Klenice zkoumali Vrchbělou a  hledali zde 
kriticky ohroženou orchidej tořič včelonosný. 
Protože členové ČSOP Klenice posekali louku, 
kde orchidej před dvěma lety našli, povzbudili 
její výskyt a potřebovali spočítat přírůstky. Na-
konec všichni účastníci vycházky napočítali na 
dvě stě kusů této vzácné a zároveň krásné kvě-
tiny. A když už se vlčata nacházela v těsné blíz-

kosti minizoo a hřiště, musela vše vyzkoušet.
V červenci nás čeká dvoutýdenní stanový tá-
bor, tak nám držte palce, ať nám přeje počasí.
Všem přejeme krásné léto a hodně odpočinku.

Jerry

TÝNECKÉ TANDEMY
Dne 15. 6. jsme opět s  děvčaty zabrousily do 
nám známého Týnce nad Sázavou, kde jsme 
gymnastickou sezonu zakončily soutěží Týnecké 
tandemy. Jedná se o soutěž párů, a to všech vě-
kových kategorií. Své dovednosti poměřují jak 
gymnastky a  gymnasté, tak např. i  rodičové, 
trenéři a další dospěláci. Cvičí se vždy na prostné 
a  lavičce/kladině. V  tomto závodě jde jednak 
o preciznost a přesnost cviků, ale také o zábavu. 
Skupiny se dělí na klasické tandemy (dvě zá-
vodnice/závodníci), zlatý tandem T (dospělý = 
trenér nebo někdo, kdo kdykoliv ve svém živo-
tě cvičil gymnastiku, a cvičenka/cvičenec), zlatý 
tandem R (dospělý = rodič nebo někdo bez gym-
nastické minulosti a cvičenka/cvičenec), déman-
tový tandem (dvojice dospělých). Z našeho druž-
stva si jelo zazávodit celkem 12 děvčat, z kterých 
jsme utvořili osm klasických tandemů, a  dále 
svoji premiéru předvedly v podobě zlatého tan-
demu R i Terezka Steinerová se svojí maminkou 
Maruškou. Největší úspěch zaznamenala právě 

Terezka s maminkou, které obsadily krásné čtvr-
té místo a za to jim patří velká gratulace. Ostat-
ní děvčata sice žádnou medaili už nezískala, ale 
i tak si to moc užila a pobavila a těší se na další 
závody tohoto stylu. Věříme, že příští rok se nám 
podaří přemluvit třeba i víc maminek či tatínků, 
aby si se svými děvčaty mohli „zablbnout“ na 
těchto závodech.

Andrea Kulczycká
 KG Bělá p. B.

ŠKOLNÍ TURNAJ V MINIHÁZENÉ
V úterý 4. června dopoledne pořádal náš od-
díl školní turnaj v miniházené, kterého se zú-
častnily děti z partnerských škol ZŠ Bělá pod 
Bezdězem a  ZŠ a  MŠ Tomáše Ježka Ralsko - 
Kuřívody. Celkem 74 žáků a žákyň z prvních 
až třetích tříd jsme rozdělili do dvou skupin po 
šesti týmech, kde se utkal každý s každým. Na 

závěr dostali všichni účastnici za hraní a  vý-
borné výkony medaili a sladkosti. Díky velmi 
pozitivní okamžité zpětné vazbě od dětí jsme 
si slíbili, že ze školního turnaje v miniházené 
uděláme tradici. Další připravíme hned na za-
čátku nového školního roku !

-S. Švec-

sk Bělá FotBal

aktuálně Ve sVornosti

kluB Gymnastiky Bělá

tj sokol Bělá - házená
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FOTBALOVÝ 
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ROČNÍKY 2015–2019

Martin Kulczycki  –  trenér SK Bělá –  tel .  731  777 810

Na jaře jsme začali a po prázdninách můžeme 
dokončit. Co? No úklid. Na jaře jsme uklízeli 
pod Výsluním a nyní se chystáme uklidit i pod 
silnicí mezi Tiberinou a nádražím. Kdo budete 
mít čas a chuť, přijďte 14. 9. ve 14.00 hodin na 
hřiště před „Novými domy“ v Lidové ulici (za 
Tiberinou) a vyrazíme. Stejně jako na jaře pak 
akci zakončíme Na Rychtě. A nebojte se, že za-
pomenete. V zářijovém čísle Zpravodaje Bělá 
vám to připomeneme. Na společný úklid se za 
místní organizaci SOCDEM těší

Milan Lomoz a Dagmar Femiaková st.

za Bělou krásnější

Tradičně skvělá akce naší MO Bělá pod Bezdě-
zem byla letos uspořádána 18. 5. I když v so-
botu bylo hodně nevlídno (zima, déšť, vítr), 
zvedli jsme laťku opět o kus výš, neboť se zá-
vodů na rybníku Slon zúčastnilo 84 dětí. To 
je historický rekord našich dětských závodů 
a  snad i  důkaz, že to děláme dobře. V  rámci 
vyhlášení výsledků závodů jsme i  slavnostně 
předali první povolenky absolventům na-
šich dvou rybářských kroužků. Nachytala se 
spousta ryb, vždyť první dva závodníci ulovi-
li za tři hodiny přes 15 metrů ryb (1 cm = 1 
bod). První místo obsadil Jan Hýbner před 
Janem Daňhelem a Rozálií Tošovskou. V úlov-
cích převažovala plotice, dále cejni, perlíni, líni 
i  kapři. Největší ulovenou rybou závodů byl 
kapr o délce 78 cm. Děkuji touto cestou našim 
vedoucím kroužků za to, jakým způsobem se 

věnují naší mládeži a kolik času s nimi tráví. 
Děkujeme všem závodníkům za účast a všem 
organizátorům z  řad výboru MO za precizní 
práci, rovněž tak i  našim partnerům, městu 
Bělá p. B. a  Středočeskému územnímu svazu 
za dlouhodobou podporu naší činnosti.

Dušan Hýbner, 
předseda ČRS MO Bělá pod Bezdězem

dětské ryBáŘské záVody na ryBníku slon


